¹⁸ Kaczmarski, *Retoryka (starożytna)*, s. 96-102.

¹⁹ F. Robortello, *List do Kromera*: „Nam de Galiis et eorum origine multa Livius et Caesar; de Germanis etiam; multa de Opicis et Siculis, aliis que Graecis Thucydides; sed omnia perpusilla sunt, si cum iis, quae a te veterum testimonio comprobata scripta fuerunt, conferantur”. Za: M. Kromer, *De origine*, wyd. 3, Bazylea 1568, k. 9.

²⁰ Cincero, *De inventione*, I, 9: „Elocutio est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem accommodatio”.

²¹ A. Dziuba, *Curiositas „Historii rzymskiej” Wellejusza Paterkulusa*, Lublin: RW KUL 2004, s. 171.

²² Cincero, *De legibus*, II, 5.

more illa circumscriptione ambituque, ut tamquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insistat in singulis perfectis absolutisque sententiis”²³, to jednak w liście do Attyka nie zalecał niewolniczego naśladowania tego stylu²⁴, a w innych dziełach proponował umiar w nadmiernym stosowaniu figur retorycznych, neologizmów czy też gwałtownych zmian tematu, charakteryzujących retorykę Izokratesa²⁵. Marek Tulliusz oddzielał styl historiografii od stylu mów sądowych²⁶, podkreślając w dziełach historycznych płynność, jednostajną melodię zdania ozdobionego ładnymi słowami, dobranymi do tematu, i pięknymi figurami retorycznymi: „historia [...], in qua et narratur ornate et regio saepe aut pugna describitur; interponuntur etiam contiones et hortationes, sed in his tracta quaedam et fluens expetitur”²⁷. Ważnymi cechami stylu historycznego są więc *contiones* (mowy bohaterów) i *hortationes* (elementy dydaktyczno-moralizatorskie, zachęty)²⁸, a styl prozy historycznej najbliższy jest, zdaniem Cyserona, rodzajowi epidejktycznemu mów²⁹. Odmienny punkt widzenia na styl pisania historii miał Marek Fabiusz Kwintylijan, który w *Institutio oratoria* przedstawił pogląd, że historia jest bliska poezji, i w związku z tym uważał ją za poemat pisany prozą: „Historia [...] est enim proxima poetis, et quodam modo carmen solutum est”³⁰ i dlatego stara się unikać „verbis remotioribus et liberioribus figuris narrandi taedium”³¹.

2. TEORIA RENESANSOWYCH HUMANISTÓW

Kolejne wieki zaczęły oddalać się od postulowanego przez Cyserona i Kwintylijana retorycznego stylu historiografii, idąc ku nadmiernemu poety-

²³ Cicero, *Orator*, 207.

²⁴ Tenże, *Ad Atticum*, II, 1,1: „Meus autem liber totum Isocrati myrothecium atque omnis eius discipulorum arculas ac non nihil etiam Aristotelia pigmenta consumpsit”.

²⁵ Zob. tenże, *Orator*, XX, 66; *De oratore*, II, 12-15.

²⁶ Tenże, *De oratore*, II, 15: „Verborum autem ratio et genus orationis fusum atque tractum et cum lenitate quadam aequabiliter profluens sine hac iudiciali asperitate et sine sententiarum forensibus aculeis persequendum est”.